14

De regno Samara. Capitulum XIII^m.

[1] «Modo dicamus de alio regno quod vocatur Samara. [2] Quando homo recedit de Basman, invenit regnum de Samara; et est in ista insula. [3] Et ego Marcus Paulus moratus sum ibi quinque mensibus propter malum tempus quod me tenebat; item tramontana non apparebat ibi, nec stelle magistri. [4] Ipsi sunt ydolatre, et sunt silvestres; et habent regem mangnum et divitem, et vocant se pro Mangno Kaam. [5] Nos stetimus ibi quinque mensibus; et exivimus de navi et descendimus in terram, et fecimus castella de lignis, et in illis castellis

stabamus propter malas gentes et bestias que comedunt homines. [6] Ipsi habent meliores pisces de mondo, sed non habent granum, sed risum. [7] Ipsi non habent vinum, nisi sicut dicam vobis. [8] Ipsi habent arbores quasdam de quibus incidunt ramos, et de ramis collat aqua, et illa aqua que cadit est vinum; et trahitur una nocte plena una tina vel unum magnum coppum quod stat paratum ad pedem istius arboris – arbor est sicut parvus datillus, et habent ille arbores quatuor ramos. [9] Quando autem tronchus non prohicet plus de vino, ipsi prohibeunt de aqua ad pedem istius arboris, et stando aliquantulum tronchus emittit vinum istud; et est ibi de albo et rubeo, et est satis boni saporis. [10] Isti habent magnam habundantiam de nucibus Yndie. [11] Isti comedunt omnes carnes, bonas et malas. [12] Or dimittamus hoc, et dicam vobis de regno Dragoiam.

5. descendimus] sic *per* descendimus — 6. Marginale *moderno*: Meliores pisces de mundo — 8. Marginale *moderno*: Vinum mirabiliter ex arbore profluit

F CLXVI «Ci devise dou roiaume de Samatra»; **TA 163** «De rreame di Samarra»; **P III 16** «De regno Samara. Capitulum XVI».

1-2. Dislocata qui la seconda parte della *transitio* TA 162, 21 «Or lasciamo questo reame, ché non ci à altro da ricordare; e dirovi de l'altro ch'è nome Samarra», il traduttore procede con TA 163, 1 «Or sapiate che, quando l'uomo si parte di Basma, elli truova lo reame di Samarra, ch'è in questa isola medesima». — **3.** La pericope riproduce alla lettera TA 163, 2 «Ed io Marco Polo vi dimorai .v. mesi per lo mal tempo che mi vi tenea, e ancora la tramontana no si vede, né le stelle del maestro» (nel testo toscano pare sussista un rapporto di causa e effetto tra la permanenza prolungata di Marco e l'invisibilità delle stelle guida; in F CLXVI, 3 le frasi sono al presente: «Et encore vos di qe la tramontaine ne pert. Et encore vos di qe le stoilles dou meistre ne aparent ne pou ne grant» – cfr. pure P III 16, 2 «In hoc regno non apparet polus articus qui vulgariter dicitur tramontana, nec etiam ibi apparent stelle Urse Maioris quas vulgariter nominant Currum Magnum»). — **4.** La pericope è in linea con TA 163, 3 «E' sono idoli salvatichi, e àno re ricco e grande; anche s'apellano per lo Grande Kane». — **5.** Il nostro segue lo svolgimento di TA 163, 4 «Noi vi stemmo .v. mesi; noi uscimmo di nave e facemmo in terra castella di legname» (LT allude a un'azione intermedia, ossia «et descendimus in terram»: cfr. P III 16, 1 «quia tempus navigationi aptum interim habere non potuimus, descendimus enim in terram et ibi castra lignea cum propugnaculis fecimus»), TA «e in quelle castelle stavavamo per paura» (LT non cita l'elemento emozionale), TA «di quella mala gente e de le bestie che mangiano gli uomini» (da *BP*, p. 456 apprendiamo che «de le bestie» è fraintendimento di F CLXVI, 5 «por doutance de celz mauvais homes bestiaus qe menuient les homes»). — **6-7.** Le pericopi corrispondono a TA 163, 5 «Egli àno il migliore pesce del mondo, e non àno grano ma riso; e non àno vino, se non com'io vi dirò» (la lezione *pisces* connette forse LT a F CLXVI, 6 «Il hi a peisons les meior dou monde», con cui concorda anche P III 16, 4 «Pisces optimi ibi habentur in copia maxima»). — **8.** Punto di partenza è TA 163, 6-7 «Egli àno àlbori che tagliano li rami, gocciolano, e quell'acqua che ne cade è vino; ed empiesine tra di e notte un grande coppo» (LT propone «una nocte plena una tina vel unum magnum coppum»), TA «che sta apiccato al troncone» (LT legge «quod stat paratum ad pedem istius arboris»: il 'piede dell'albero' è citato poco più avanti; suona diverso P III 16, 5 «ramos incidunt et ad singulos ramos ligant urceos singulos [...] ille liquor habundat quod inter diem et noctem repletur urceus qui ad ramum est alligatus»: «ad pedem istius arboris»), TA «ed è molto buono. L'àlbore è fatto come piccoli datterri, e àno quattro rami» (LT scarta – per il momento – il giudizio qualitativo, e legge *parvus datillus*, al singolare, in accordo con *arbor*; cfr. F CLXVI, 8 «Les arbres sunt senblables a petit datab», quindi P III 16, 6 «sunt ibi arbores multe parve que assimilantur palmis»). — **9.** Il traduttore prosegue la lettura di TA 163, 7 «e quando lo troncone non gitta più di questo vino, elli gittano de l'acqua al piede di questo

albore e, stando un poco, e 'l troncone gitta; ed àvine del bianco e del vermiglio» (LT sposta qui il dettaglio gustativo sul vino, secondo P III 16, 6 «Hoc liquore [...] est valde grati saporis; colorem habet album vel rubeum ad similitudinem vini»). — **13.** La pericope è versione fedele TA 163, 8 «Di noci d'India à grande abondanza; elli mangiano tutti carne e buone e reie» (si confronti la soluzione traduttiva di LT III 12, 2; P III 16, 8 è qui meno espressivo: «Habitatores huius patrie omnibus et indifferentis carnibus utuntur in cibum»). — **12.** La *transitio* rispecchia TA 163, 9 «Or lasceremo qui, e conterovi de Dagroian».

15

De regno Dragoiam. Capitulum XV^m.

[1] «Dragoiam est unum regnum per se; et illi de illo regno habent suum linguagium, et sunt de ista insula. [2] Gens est multum salvatica et ydolatra. [3] Et ego computabo vobis unam malam consuetudinem quam habent. [4] Quando aliquis homo infirmatur, mittunt pro suis indivinis et incantatoribus qui faciunt artes diabolicas, et petunt si infirmus debet liberari vel mori. [5] Et si infirmus debet mori, ipsi mittunt pro omnibus ordinatis |54b| ad hoc, et dicunt: «Quod iste infirmus est iudicatus ad mortem, faciatis illud quod debetis facere»; isti ponunt aliquid super os infirmi et suffocant eum; et postea coquunt eum, et comedunt eum omnes consanguinei sui. [6] Item comedunt omnes medulas de ossibus; et istud faciunt quia dicunt quod nolunt quod remaneat aliqua substancia de illo, quia si remaneret aliqua substancia faceret vermes, et isti vermes morerentur pro defectu comedendi; et de morte istorum vermium anima istius defuncti haberet magnum peccatum et magnam penam, et propter hoc comedunt totum. [7] Et postea accipiunt ossa et ponunt ea in una archa, et suspendunt ea in una caverna in montibus, in loco in quo nec homo nec bestia possit ea tangere. [8] Item quando capiunt aliquem hominem de aliqua contracta qui non possit se reddimere ab eis, occidunt eum et comedunt. [9] Or dicamus de regno Lambri.

4. Marginale *moderno*: Pessima est hec consuetudo

F CLXVII «Ci devise dou roiaime de Dagroian»; **TA 164** «De rream di Dragouain»; **P III 17** «De regno Dragoiam. Capitulum XVII».

1-2. *Res* e *ordo* sono ripresi da TA 164, 1-2 «Dagroian è u'ream per sé, e àno lor linguaggio. E' son di quest'isola; la gente è molto salvatica e sono idoli». — **3-4.** La traduzione di TA 163, 3 «Ma io vi conterò un male costume ch'egli àno, che quando alcuno à male, elli mandano per loro indevini e incantatori che 'l fanno per arti di diavoli, e domandano se 'l malato dé guerire o morire» risente forse, in due o tre punti, della lettura di P III 17, 2 «Est ibi consuetudo talis: quando quis graviter infirmatur, consanguinei eius magos et incantatores ad illum adducant, interrogantes an ille valeat liberari» (cfr LT II 42, 14). — **5.** La pericope è coerente in sostanza con TA 163, 4-5 «E se 'l malato dé morire, egli mandano per certi ordinati a'cciò» (LT dice «pro omnibus ordinati»; cfr. P III 17, 2 «convocantur hii qui sciunt facillime et leviter infirmos occidere»), TA «e dicono: “Questo malato è giudicato a morte, fa' quello che de' fare”» (in LT la parte mimetica subisce un paio di piccoli scarti: oltre all'aggiunta di *quod*, a esplicitare il nesso causale, le forme imperative sono declinate in accordo con un *vos*), TA «Questi li mette alcuna cosa su la bocca ed afogalo; poscia lo cuocono; quand'egli è cotto, vegnono tutti i parenti del morto e mangiallo» (LT omette un fotogramma della sequenza). — **6.** Il traduttore segue il dettato di TA 164, 6 «Ancora vi dico ch'elli mangiano tutte le mirolla dell'osso» (LT ha «de ossibus»: al plurale anche in A¹ A³, giusta F CLXVII, 5 «toutes les meroles que sunt dedens les osse»), TA «e questo fanno perché dicono che no vogliono che ne rimagna niuna sustanza, perché se ne rimanesse alcuna sustanza,